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Doðu Türkistan’da
baðýmsýz bir yönetim kuran

Kâþgar Haný
(1867-1877).

˜ ™

Muhammed Yâkub Beg 1820 veya 1826-
1827 yýlýnda Taþkent yakýnlarýndaki Piþ-
kent’te doðdu. Babasý kadý Pîr Muham-
med Mirza’nýn (Muhammed Latîf) Timur
soyundan geldiði iddia edilirse de bu doðru
deðildir. Annesi devrin nüfuzlu kiþilerinden
Þeyh Nizâmeddin’in kýz kardeþidir. Eniþte-
si olan Taþkent Valisi Nur Muhammed’in
yardýmýyla Hokand Hanlýðý ordusuna gir-
di. 1845’te Hokand Haný Hudâyâr Han’ýn
dýþ iliþkiler memuru oldu. Ayný yýl kuman-
dan (koþbegi) rütbesiyle Akmescid’in (Ký-
zýlorda) savunmasýný üstlendi. 1853’te Rus
Çarlýðý’nýn yirmi altý gün süren Akmescid
kuþatmasýna büyük bir baþarýyla karþý koy-
duysa da Akmescid’in Ruslar’ýn eline geç-
mesini engelleyemedi ve ardýndan Taþ-
kent’e döndü. Ertesi yýl Çimkent’i savu-
nurken tekrar Taþkent’e yönelmeye mec-
bur kaldý. Burada Hokand Hanlýðý’nýn fiilen
hâkimi olan baþkumandan Âlim Kul’a ka-
týldý. Kâþgar Haný Gasýp Sýddýk Beg, Kâþ-
gar ve Yenihisar kalelerindeki Çin birliðiy-
le baþa çýkamayacaðýný anlayýnca Hokand
Hanlýðý’ndan yardým istedi. Bunun üze-
rine Âlim Kul, Yâkub Beg’i 1000 kiþilik bir
kuvvetin baþýnda Kâþgar’a gönderdi (Ocak
1865). Kâþgar’ý kuþatan Çinliler’e karþý ko-
yan Yâkub Beg, Kâþgar halkýnýn takdirini
kazandý. Çarpýþmalar sýrasýnda öldürülen
Gasýp Sýddýk Beg’in yerine Hoca Büzürg
Han Töre han ilân edildi. Büzürg Han Tö-
re hemen Hokand hâkimine tâbiiyet arze-
dip Yâkub Beg’i kumandanlýða getirdi ve
kendisine büyük yetkiler verdi. Büzürg Han
Töre’nin yetersizliðinden faydalanýp aske-
rî ve mülkî kadrolara hâkim olan Yâkub

Beg, Büzürg Han’ý devre dýþý býrakarak Ye-
nihisar’ý, Kâþgar Yeniþehiri’ni, Yarkent ve
Hoten’i ele geçirdi (1866). Aksu, Kuça ve
Karaþehir’i de alýp hâkimiyet alanýný ge-
niþletti ve Büzürg Han Töre’nin iktidarýna
son vererek kendisini Atalýk Gazi Ba-Dev-
let (mesut hükümdar) unvanýyla Kâþgar
Hanlýðý’nýn yeni hâkimi ilân etti (1867). Do-
ðu Türkistan’daki müstakil hanlýklarý ken-
di yönetimi altýnda birleþtirmek isteyen
Yâkub Beg, daha sonra Çinliler ve Dungan-
lar’la (Tungan) mücadeleye giriþti, onlarý
Urumçi’den uzaklaþtýrdý (1870). Ertesi yýl
Ruslar tarafýndan iþgal edilen Kulca (Ýli)
dýþýnda bütün Doðu Türkistan’ý egemenli-
ði altýna aldý (Baymirza Hayit, s. 146; EI2, V,
364).

Yâkub Beg konumunu saðlamlaþtýrmak
için Osmanlý Devleti, Ýngiltere ve Rusya ile
diplomatik iliþkiler kurdu. 1872’de Sultan
Abdülaziz’e yeðeni Seyyid Yâkub Han Kâþ-
garî baþkanlýðýnda bir elçilik heyeti gön-
derip yardým ve himaye talebinde bulun-
du. Kendisine biat ettiðini bildirerek Kâþ-
gar Hanlýðý’nýn Osmanlý topraðý gibi kabul
edilmesini istedi ve askerî malzeme ile eði-
tim için uzman subaylar talep etti. Bunun
üzerine Sultan Abdülaziz’in emriyle bir as-
kerî heyetle çeþitli malzemeler Hindistan
üzerinden Doðu Türkistan’a gönderildi.
Sultan, Yâkub Beg’e ayrýca mektup, mü-
cevherli bir saat, murassa‘ hil‘at gibi hedi-
yeler yolladý. Burada yapýlan törenle Yâkub
Beg’e Osmanlý Devleti tarafýndan “Emîr”
unvaný verildi. Yâkub Beg hutbeyi Sultan
Abdülaziz adýna okuttu, Osmanlý bayra-
ðýný göndere çektirdi, bastýrdýðý altýn ve
gümüþ paralara Osmanlý padiþahýnýn adý-
ný yazdýrdý.

Yâkub Beg, Rus Çarlýðý ile 8 Haziran
1872’de bir ticaret antlaþmasý, Hindis-
tan’da bulunan Ýngiliz koloni idaresiyle de
2 Þubat 1874’te bir antlaþma imzaladý.
Böylece kurduðu devlet Ýngiltere, Rusya
ve Osmanlý Devleti tarafýndan resmen ta-
nýnmýþ oluyordu. II. Abdülhamid’in tahta
çýkmasý üzerine Yâkub Beg, Seyyid Yâkub
Han’ý bir defa daha Ýstanbul’a gönderip
yine bazý taleplerde bulundu. Öte yandan
Yâkub Beg’in içte ve dýþta giderek kuvvet-
lenmesi doðu komþusu Çin’i bazý tedbir-
ler almaya sevketti. Çin’in Mançu hükü-
metinin 1877 baharýnda General Zuo Zon-
tang ve General Liu Cin-tang kumanda-
sýnda yolladýðý ordu Kumul ve Urumçi’yi
iþgal edip Kâþgar’a doðru ilerlemeye baþ-
layýnca Yâkub Beg savunmaya geçti. Ak-
su etrafýndaki Davançýng Geçidi civarýnda
þiddetli çarpýþmalar meydana geldi. An-
cak Yâkub Beg sayýca üstün düþman kar-

Yûsuf’tan sonra Bünyâmin’in ayrýlýðýna da-
yanamayýp “Gidin, iyice araþtýrýp Yûsuf ve
kardeþi hakkýnda bana haber getirin ve
Allah’ýn yardýmýndan ümidinizi kesmeyin”
diyerek (Yûsuf 12/87) oðullarýný tekrar Mý-
sýr’a gönderir. Bu âyetle ayný meâldeki “Lâ
teknatû min rahmetillâh” âyeti (ez-Zümer
39/53) hat sanatýna da intikal etmiþtir.
Mehmed Âkif Ersoy, “Âtîyi karanlýk göre-
rek azmi býrakma” mýsraýyla baþlayan þi-
irini Yûsuf sûresindeki bu âyetten aldýðý
ilhamla yazmýþ ve þiirin baþýna âyetin met-
niyle tercümesini de koymuþtur. Ya‘kub’un
oðullarýnýn Mýsýr’a gidip durumlarýný Yû-
suf’a anlatmalarýný, Yûsuf’un onlarý affe-
dip babalarýný getirmeleri için geri gönder-
mesini ve kardeþlerine gömleðini vererek,
“Bunu babamýn yüzüne sürün, gözleri açýl-
sýn” demesini (Yûsuf 12/93), kervanlarý Mý-
sýr’dan ayrýlýnca Ya‘kub’un, “Ben Yûsuf’un
kokusunu alýyorum; sakýn bana deli de-
meyin” (Yûsuf 12/94) þeklindeki sözlerini
nakleden âyetler telmih ve iktibas yoluyla
edebî eserlerde çokça kullanýlmýþ ve de-
ðiþik biçimlerde yorumlanmýþtýr. Bir yo-
ruma göre Yûsuf’un kokusunu Ya‘kub’a
sabâ rüzgârý ulaþtýrmýþtýr. Bu sebeple âþýk-
la mâþuk arasýndaki haberleþmeyi sabâ
rüzgârýnýn saðladýðý düþünülür. Karaman-
lý Nizâmî’nin, “Sen azîzin haberin ilteli (ulaþ-
týralý) gülzâra sabâ / Çâk eder hasret ile
Yûsuf-ý gül pîreheni” beyti bu düþünce
üzerine kurulmuþtur. Hz. Ya‘kub’un Yû-
suf’un gömleðini yüzüne sürmesiyle göz-
lerinin açýlmasýný Sâbit, “Sürünce pîrehen-i
Yûsuf’u gül yüzüne / Açýldý dîde-i Ya‘kub
nergîs oldu ferîd” beytiyle ifade etmiþ-
tir. Kastamonulu Sa‘dî bu hadiseyi, “Me-
þâmm-ý pîr-i Ken‘an’a þemîm-i pîrehen-
âsâ / Edip bûy-ý meserret çeþmime nûr-ý
basar îrâd” beytiyle anlatmýþtýr. Sevgiliden
gelen en küçük bir haber bile âþýk için bü-
yük sevinç kaynaðýdýr. Bâkî’nin, “Rûþen
oldu açýlýp dîde-i Ya‘kub-ý emel / Demidir
menzil-i iþret ola beytü’l-ahzan” beyti bun-
dan hareketle söylenmiþtir. Ya‘kub’un Mý-
sýr’a giderek Yûsuf’a kavuþmasýnýn ardýn-
dan hayatýnda yeni bir dönem baþlar: “Þâd-
mân oldu bugün devr-i kühen-sâl yine /
Vuslat-ý Yûsuf ile niteki pîr-i Ken‘an” (Bâkî).
Türk edebiyatýnda Ya‘kub hakkýnda çok
zengin bir literatür oluþmuþtur. Kütüp-
hane kataloglarý tarandýðýnda bu konuda
henüz literatüre girmemiþ metinlerle de
karþýlaþýlmaktadýr.
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ve müslüman kitlelerin desteðini saðlayýp
bir hânedan tesis etmek isteyen bir ma-
ceracý olarak tanýtýr.
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(ö. 741/1340 civarý)

Germiyanoðullarý Beyliði’nin
kurucusu.

˜ ™

Germiyanlý Kerîmüddin Aliþîr’in oðludur.
Hakkýndaki ilk kayda Ankara Kýzýlbey Ca-
mii minberinin 699 (1299) tarihli tamir ki-
tâbesinde rastlanýr. Buradan Selçuklular’a
baðlý olarak Ankara’da hüküm sürdüðü,
nüfuz alanýný Kýrþehir’e kadar uzattýðý an-
laþýlýr. Muhtemelen 1300 yýlýndan itibaren
baðýmsýz hareket etmeye baþlamýþtýr. Yâ-

kub Bey devri Germiyanoðullarý’nýn en par-
lak dönemini teþkil eder. XIV. yüzyýlýn baþ-
larýnda kuzey komþularý Osmanlýlar hariç,
Aydýn ve Ýzmir yörelerine uzanan Antalya,
Isparta çevreleriyle yukarý Sakarya havzasý-
ný içine alan geniþ bir bölgedeki Türk bey-
leri Germiyanoðullarý’na baðlýydý (Varlýk, s.
31-35). Ýbn Fazlullah el-Ömerî, Germiyan
hükümdarýnýn Türk meliklerinin en büyü-
ðü olup hepsinin memleketine hükmetti-
ðini, hükümet merkezinin Kütahya oldu-
ðunu bildirmektedir. Yine Haydar Uryan’-
dan naklen Germiyanoðullarý’nýn 40.000 at-
lý askerinin bulunduðunu yazmaktadýr. Ce-
nevizli Balaban’dan naklen de Germiyan
beyliðinin savaþ zamanlarýnda 200.000 sü-
vari ve piyade askerini techizatlý þekilde
çýkarabildiðini kaydetmektedir (Mesâlik, s.
35). Bu son rakamýn Germiyanoðullarý’na
tâbi Aydýn, Menteþe ve Saruhan kuvvetle-
rinin tamamýný ihtiva ettiði ileri sürülmek-
tedir. Yâkub Bey zamanýnda Bizans’tan
her yýl 100.000 dinar vergi ve bazý kýymet-
li eþyanýn geldiði de bilinmektedir. Yâkub
Bey’in büyük hükümdarlar gibi emîrleri,
vezirleri, kadýlarý, hazineleri ve konaklarý
olduðu, sultanlara mahsus her þeye sahip
bulunduðu söylenmektedir. Kendisi Anka-
ra Kýzýl Bey Camii’nin kitâbesinde “el-emî-
rü’l-ecellü’l-kebîr” lakabýyla anýlmaktadýr.
Bizans tarihçisi Gregoras, Germiyanlý Ali-
þîr’in (Alisurios) Ýç Firikya’nýn büyük bir
kýsmýný ve Philadelphia’yý (Alaþehir), Men-
deres çayý civarýnda yer alan Antiokhia böl-
gesini ele geçirdiðini yazar. Buradan Ali-
þîr oðlu Yâkub Bey’in Bizanslýlar’la savaþ-
týðý ve Menderes civarýnda fetihler gerçek-
leþtirdiði anlaþýlmaktadýr. Yâkub Bey, Men-
deres nehri yakýnlarýndaki Tripolis þehrini
aldýktan sonra Alaþehir’i kuþattý, bu kuþat-
mada Sasa Bey ile Aydýnoðlu kuvvetleri de
hazýr bulundu. Bu durum karþýsýnda Bi-
zans imparatoru Küçük Asya’da kalan son
arazi parçalarýný kurtarmak için teþebbü-
se geçti, paralý bir askerî birlik olan Kata-
lan kuvvetlerini bu bölgeye yolladý. Bun-
larla yapýlan savaþta (1304) Germiyan ordu-
su 8000 süvari ile 12.000 piyadeden mey-
dana geliyordu. Ancak Germiyanlýlar az sa-
yýda olmakla beraber profesyonel asker-
lerden meydana gelen Katalanlar karþýsýn-
da bozguna uðradý (Lebeau, XIX, 42). Yâ-
kub Bey, Alaþehir’i ele geçiremeden geri
çekildiyse de 714’te (1314) burayý haraca
baðladý.

Daha sonra Yâkub Bey subaþýsý olarak
bilinen Aydýnoðlu Mehmed Bey’i Ýzmir yö-
resine gönderdi. Menteþe Bey’in dama-
dý Sasa Bey de bu yöreye daha önce gel-
miþ ve Tire ile Ayasuluk’u alýp Sakýz adasý-

þýsýnda geri çekilmek zorunda kaldý ve Ge-
neral Tso Tsung-t’ang’a bir elçilik heyeti
gönderip antlaþma yapma isteðini bildir-
di. Çinliler 16 Mayýs 1877’de Turfan’ý da ele
geçirdiler. Yâkub Beg teklifinin kabul edi-
lip edilmediðini öðrenemeden vefat etti
(29 Mayýs 1877). Bazý kaynaklarda bir sui-
kasta kurban gittiði kaydedilir. Rivayete
göre Hoten Valisi Niyaz Beg’le yardýmcýsý
Aþur Beg, Yâkub Beg’i yaverine çok mik-
tarda para vererek zehirletmiþtir. Yâkub
Beg’in ölümü üzerine Çin istilâsý bütün
Türkistan’da devam etmiþtir. Oðullarý ara-
sýndaki taht kavgalarý ve beylerin kendile-
rini hükümdar ilân etmeleriyle baþlayan
iç savaþ Kâþgar Hanlýðý’nýn çöküþüne ze-
min hazýrlamýþ, kýsa süren bir iç çatýþma-
nýn ardýndan duruma hâkim olan oðlu Beg
Kulý Beg ertesi yýl Hokand’a kaçmýþtýr. Çin
ordularý 16 Aralýk 1877’de Kâþgar’ý, 16
Mart 1878’de Doðu Türkistan’ýn tamamý-
ný iþgal etmiþ (Saray, s. 207), esir alýnan
Türk subaylarý Ýngilizler’e teslim edilmiþ-
tir. Böylece Yâkub Beg’in Doðu Türkistan’-
da kurduðu Kâþgar merkezli devlet sona
ermiþtir.

Çaðdaþlarýna göre Yâkub Beg, Orta As-
ya’da ilk defa yarý modern bir devlet kur-
muþtur. Yine çaðdaþ kaynaklara göre ken-
disi Asya’daki diðer hükümdarlardan çok
farklý ve üstün özelliklere sahipti. Askerî
alanlardaki baþarýsý, teþkilâtçýlýðý, kahra-
manlýðý, sade bir hayat sürmesi ve kuv-
vetli iradesiyle öne çýkmýþtýr. Ancak bölge-
nin siyasî, dinî, ekonomik ve sosyal þartla-
rý kurduðu devletin yaþamasýna imkân ver-
memiþtir. Bazýlarý da onu Ýran’da Avþar-
lýlar hânedanýnýn kurucusu ve ilk hüküm-
darý Nâdir Þah’la karþýlaþtýrmakta ve mo-
dern yönetimini takdir etmektedir. Yâkub
Beg, XIX. yüzyýlda Orta Asya müslüman-
larý arasýnda yeni ortaya çýkan siyasal ve
modernist uyanýþ hareketlerinin öncüsü
sayýlabilir. Öte yandan bazý araþtýrmacýlar,
Yâkub Beg’i Orta Asya’daki siyasî karýþýk-
lýklardan faydalanýp iktidarý ele geçirmek

Yâkub Beg


